食品産業特定技能協議会 第三回運営委員会 議事要旨

〇日 時  令和元年 12月２日（月）15時 00分～16時 00分

〇場 所  農林水産省４階 第２特別会議室

〇出席者（構成員）

法務省出入国在留管理庁在留管理支援部特定技能企画室

次長      川畑 豊隆

法務専門官   向原 祐司

警察庁刑事局組織犯罪対策部組織犯罪対策企画課

課長補佐    新井 靖久

外務省領事局外国人課        課長補佐    箕輪 智徳

厚生労働省職業安定局外国人雇用対策課海外人材受入就労対策室

室長補佐    吉村 亮

農林水産省食料産業局        局長      塩川 白良

農林水産省食料産業局        輸出促進審議官 池山 成俊

農林水産省生産局畜産部食肉鶏卵課  課長補佐    中坪 康史

水産庁漁政部            漁政部長    森  健

一般財団法人食品産業センター    専務理事    田辺 義貴

一般社団法人日本パン工業会     専務理事    中峯 准一

一般社団法人日本惣菜協会      事務局長    大隅 和昭

一般社団法人日本即席食品工業協会  技術部長    宮丸 雅人

公益社団法人日本べんとう振興協会  専務理事    嵯峨 哲夫

日本ハム・ソーセージ工業協同組合  専務理事    宮島 成郎

全国水産加工業協同組合連合会    常務理事    提坂 猛

全国蒲鉾水産加工業協同組合連合会  専務理事    奥野 勝

一般社団法人日本フードサービス協会 常務理事    石井 滋

公益社団法人日本給食サービス協会  専務理事    佐伯 弘一

一般社団法人大阪外食産業協会    常任役員    井上 泰弘

公益社団法人国際人材革新機構    本部長     木村 功二

キリン社会保険労務士事務所     所長      入来院 重宏

〇議事要旨

冒頭、会長及び副会長から挨拶を行った。

【審議事項】

なし

【報告事項】

１．制度に関する案件

事務局から、農林水産省告示の改正案について説明を行った。（資料１）

（本案はパブリックコメント中であり、変更される可能性がある。）

２．協議会の運営に関する案件

事務局から、協議会の加入状況、部会・分科会の活動状況について報告を行っ

た。（資料２－１、２－２）

３．特定技能外国人材の受入れに関する案件

  事務局から、特定技能外国人材の受入れ状況について報告を行った。（資料３）

また、出入国在留管理庁から送り出し国の手続きについて説明を行った。

（大都市圏等特定地域へ集中防止、優良事例については、特段の報告なし。）

４．試験の実施に関する案件

事務局から、試験の実施状況、今後の予定について報告を行った。（資料４）

５．その他

事務局から、今後の運営委員会開催スケジュールについて報告を行った。（資料

５）

また、厚生労働省から、外国人雇用に関するパンフレットについて、事務局か

ら、来春に卒業予定の外国人留学生が在留資格「特定技能」への移行を希望する場

合の取り扱いについて情報提供を行った。（資料６、７）

６．その他（主な意見）

・飲食料品製造業分野の外国人数の業種別の内訳について質問があった。

・特定技能外国人の受入れ数と処分数（資格認定及び資格変更の合計数）の違い

について質問があった。

・その他、留学生の資格外活動（週 28時間以内）の超過時の取扱い、既存の外

国人労働者の送り出し手続きと特定技能の送り出し手続きの違い、受入れ企業に

対する支援内容、悪質なブローカー対策について質問があった。

以上